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ANOTACE

Předložená práce se zabývá ilustracemi Aléna Diviše k baladám z Kytice Karla

Jaromíra Erbena. Je rozdělena na dvě části. První část se věnuje vztahu Divišových ilustrací

k básnické sbírce, východiskům jeho práce a sledování ilustrací v rámci dobového kontextu,

ale také kontextu malířovy tvorby. Snažím se zde poukázat na to, že Divišovy ilustrace

nepředstavují novou uměleckou etapu, ale syntézu předchozí tvorby čtyřicátých let. Zároveň

jsou úzce spojeny s Divišovým životním osudem. V druhé části se věnuji jednotlivým

ilustracím, jejich různorodé technice a motivům. Důležitým aspektem je také sledování vztahu

mezi konkrétními ilustracemi a verši.

Práce se snaží představit Divišovy ilustrace jako jedinečný cyklus, který je existenciální

výpovědí malíře zasaženého těžkým životním osudem, čímž přesahuje pouhou formu ilustrací

k baladám největšího českého romantického básníka.
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ABSTRACT

This thesis deals with illustratons to Kytice ballads by Karel Jaromír Erben. It is

divided into two parts. The first section is focused on relations of the illustrations and the

collection of poems as well as the historical context and the context of other painter’s works. I

try to point out that Diviš’es illustrations do not represent a new artistic stage but a synthesis

of his previous works from the forties. In adition, the illustrations are closely connected with

the artist’s own destiny.

In the other section of my thesis I analyse individual illustrations from the point of

view of their different technics and motives. Another aspect follows relations between the

illustrations and contents of respective individual poems.

To sum up, the thesis aims to introduce Diviš’es unique collection of illustrations as an

existential message of an artis stricken by his fate; that goes beyond ordinary illustrations for

the ballads of the gratest Czech romantic poet.
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1. ÚVOD

Rozsáhlý cyklus ilustrací Aléna Diviše ke Kytici od Karla Jaromíra Erbena představuje

významnou tvůrčí etapu nejen v kontextu malířovy tvorby, ale také v kontextu českého umění

vůbec. Jedná se o jedny z nejkvalitnějších výtvarných doprovodů k baladám českého klasika,

které vznikaly na konci čtyřicátých a počátku padesátých let minulého století. Alén Diviš,

jako jeden z mála umělců, se ilustracím z Erbenovy Kytice věnoval s velkým nasazením a

hlubokým procítěním. Přestože Diviš neilustroval celou básnickou sbírku, ale zaměřil se

pouze na čtyři vybrané balady: Svatební košile, Vodník, Vrba a Polednice, představuje jeho

cyklus patrně nejrozsáhlejší výtvarný doprovod k Erbenovým baladám.

Práce zabývající se ilustracemi Aléna Diviše k Erbenově Kytici je rozdělena na dvě

části. V první části se především snažím sledovat cyklus v kontextu malířovy tvorby počátku

čtyřicátých let, kdy nastal v jeho tvorbě zásadní umělecký zlom ovlivněný životními

událostmi způsobenými politickou situací počínající války. V úvodní kapitole je tedy stručně

nastíněn Divišův život, neboť jej nelze oddělit od jeho tvorby. Především jeho osobní prožitek

z válečných let měl na pozdější cyklus ke Kytici významný vliv.

Na úvodní text představující autora ilustrací navazuje kapitola věnující se samotné

Erbenově básnické sbírce. Karla Jaromíra Erbena a jeho balady zahrnuté v Kytici není třeba

nijak detailně představovat, proto se zaměřuji především na tématiku Divišem ilustrovaných

balad a na důležité motivy, jež se v celé sbírce opakovaně objevují. Odtud se dostáváme

k mýtu a jeho sepjetí se sbírkou Kytice, na což navazuje další kapitola sledující mytologický

koncept v Divišově tvorbě. Mýtus zde představuje určité pojítko mezi Alénem Divišem a

Karlem Jaromírem Erbenem. Mytologická složka básní, jejich osudovost a baladičnost mohla

Diviše fascinovat pro možnost identifikace a vyjádření vlastní trýzně.

V dalších kapitolách sleduji umělecké ohlasy Erbenovy Kytice v průběhu malířova

života. Uvádím zde příklady umělců, kteří byli Kyticí inspirováni, a zároveň různé pohledy na

tuto sbírku v průběhu let od dob první světové války až do padesátých let. Na pozadí

důležitých historických zlomů můžeme sledovat její proměňující se význam. Zde se

dostáváme ke dvěma významným výtvarníkům Janu Zrzavému a Emilu Fillovi, jejichž tvorbě

inspirované Kyticí se věnuji podrobněji v další kapitole. Oba umělci představují zcela odlišný

přístup nejen proto, že se jedná o rozdílné umělecké osobnosti, ale také pro různou dobu, ve

které jejich díla vznikala. Jan Zrzavý vytvořil ve druhé polovině dvacátých let velice intimní
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kresby k jednotlivým Erbenovým baladám, které vyšly jako ilustrace ke Kytici knižně,

zatímco Fillova velká plátna z roku 1939 ke Svatebním košilím, Vodníkovi a Polednici hýří

barvami, i když jsou nabité úzkostí odrážející dobovou náladu. Oba umělci představují velice

osobitý přístup, který je v souvislosti s pozdějšími Divišovými ilustracemi zajímavé sledovat.

Jejich tvorba, kterou považuji za nejkvalitnější příklad toho, co za Divišova života ke Kytici

z rukou výtvarných umělců vzniklo, slouží jako dobové srovnání s Divišovým cyklem.

V následujících kapitolách se věnuji tvorbě Aléna Diviše od počátku čtyřicátých let.

Inspirací pro pozdější cyklus ke Kytici byly zejména obrazy vězeňských zdí, jimiž si Diviš

připomínal zdi své cely ve vězení la Santé, pokryté nápisy a kresbami, které rytím různě

dokresloval. Obrazy vězeňských zdí jsou zde představeny jako počátek nové umělecké etapy,

které jsou zdrojem řady motivů objevujících se v pozdějších ilustracích ke Kytici. Při práci

na cyklu vězeňských zdí si Diviš také osvojil nový technický přístup k malbě, který v

ilustracích Erbenových balad často využíval. Podobně čerpal také ze své abstraktní tvorby.

Poslední kapitola, která sleduje cyklus k Erbenově Kytici v kontextu Divišovy tvorby

čtyřicátých let, se zaměřuje na motiv reje. Opět sleduji tento námět ve spojitosti s ilustracemi

k Svatebním košilím, zároveň se však snažím ukázat, že se jedná o často se opakující motiv i

v Divišově pozdější tvorbě.

Druhá část práce se zabývá jednotlivými Divišovými ilustracemi k baladám. Zaměřuji

se zde především na vztah konkrétních ilustrací k textu. Snažím se představit verše, které si

Diviš vybral pro své ilustrace, a popisovat motivy, které na ně navazují. Zajímavé je sledovat,

zda Diviš ve svém výtvarném provedení následoval pouze básnický jazyk, či zda převládala

vlastní imaginace. U jednotlivých ilustrací se zaměřuji také na jejich technické provedení,

neboť Diviš ke každému motivu přistupoval individuálně s cílem dosáhnout co nejlepšího

výsledného efektu. Nejrozsáhlejší kapitola je přirozeně věnována ilustracím k Svatebním

košilím, ke kterým se zachovalo nejvíce prací a kde lze nalézt široké spektrum různých

motivů. Následuje kapitola věnující se pracím k Vodníkovi, dále k Vrbě a k Polednici, ke které

se zachovalo pouze několik málo ilustrací.
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2. STRUČNÝ ŽIVOTOPIS

V roce 1948 napsal Alén Diviš klíčový text: svou autobiografii, kterou nazval Životopis

v kostce.
1
Tento jednostránkový rukopis, jejž sepsal na žádost svého přítele, historika umění

Jaromíra Pečírky v souvislosti s Divišovou první pražskou výstavou ve Vilímkově galerii, byl

donedávna, jak upozorňuje Vanda Skálová,
2
jediným pramenem o životě Aléna Diviše,

z kterého čerpal informace nejen Jaromír Pečírka, ale i další, kteří se osobností Aléna Diviše

zabývali. Teprve velká výstava Aléna Diviše v galerii Rudolfinum v roce 2005, jejímiž autory

byla Vanda Skálová a Tomáš Pospiszyl, na základě srovnání s archivními dokumenty

odhalila, že malíř ve své autobiografii a i několika dalších dokumentech záměrně mystifikoval

a zamlžoval fakta o svém životě. Těmito mystifikacemi přispěl Diviš k zrození legend o sobě

samém, nabízí se však otázka, zda to byl Divišův záměr. Malířův „znovuobjevitel“ Jaromír

Zemina tvrdí, že Divišovi o legendy nešlo a toto zamlčování faktů o svém životě bylo spíše


[…]


dveřích, kterými do světnice vniká sluneční světlo.

Vedle těchto dvou ilustrací, které se vážou ke konkrétním veršům, zobrazil Diviš také

postavu Polednice na poli v kvašovém provedení. Shrbená ženská postava o berličce, táž

postava jako z předchozích ilustrací, je vyjmuta z prostředí světnice, ve které se v baladě

objevuje. Stejně jako na některých ilustracích ke Svatebním košilím dominoval obrazu měsíc,

který svým měkkým světlem vstupoval do děje, je zde důležitým bodem zářící slunce. To

zabírá téměř polovinu obrazové plochy a zaplavuje svým světlem celý obraz. Diviš zde

sugestivně zobrazil polední sluneční žár a zbarvil pozadí bílým kvašem, který kontrastuje

s malou, tmavou postavou Polednice. Díky této záplavě světla nám může ilustrace připomínat

scénu ze zfilmované Kytice F. A. Brabce (2000), kde Polednice v poledním úpalu přichází po

poli a ve chvíli, kdy je přivolána matkou, se ocitá ve světnici.
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9. ZÁVĚR

Cílem této práce byl především hlubší rozbor Divišova cyklu k Erbenově Kytici, jenž

zahrnuje nesmírně osobité a umělecky kvalitní práce, které jsou důstojným uměleckým

doprovodem k baladám největšího českého romantického básníka. Ilustrace zde přesahují

pouhou formu výtvarných doprovodů k básni, nejsou jen její vizuální kulisou, nýbrž dosahují

umělecké kvality Erbenových balad. Díky rozsáhlému souboru obrazů a kreseb, čítajícím

kolem stovky prací, můžeme říci, že se jednalo o velmi důležitou uměleckou etapu v Divišově

tvorbě, s kterou byl malíř takřka bytostně svázán.

Mojí snahou bylo představit Divišovy ilustrace k jednotlivým baladám, různé motivy,

kterým se věnoval, a jejich umělecké provedení. Na základě výčtu a popisu jednotlivých

ilustrací můžeme sledovat Divišovo časté opakování stejných motivů v různých technických

variacích, které mohlo být patrně hledáním nejdokonalejšího výtvarného provedení daného

motivu. Představený cyklus s jednotlivými ilustracemi si neklade za cíl být kompletním

soupisem všech známých prací ke Kytici, nýbrž je pouze výčtem ilustrací, které se mi podařilo

shromáždit. Uvedená díla však dle mého názoru dostatečně představují široké spektrum

různých motivů a jejich výtvarné provedení.

Důležitým úkolem této práce bylo také představení Divišova cyklu ilustrací ke Kytici

v rámci malířovy tvorby. Zde přicházím k závěru, že cyklus neznamená radikální umělecký

zlom, nýbrž je syntézou předchozí výtvarné etapy počátku čtyřicátých let, z které Diviš čerpal

řadu motivů pro ilustrace k baladám z Kytice. Přestože je Divišův pozoruhodný život dnes již

patrně dobře známý, považuji za důležité jej v úvodní kapitole stručně připomenout, neboť se

z Divišových vzpomínek dozvídáme, že právě během jeho pobytu v koncentračním táboře

Sidi el Ayachi v Maroku se nápad k vytvoření ilustrací ke Kytici zrodil. Na základě této

vzpomínky jsem se snažila poukázat na to, že Divišova práce na ilustracích k Erbenově Kytici

pro něj byla velice osobní záležitostí, kterou hluboce prožíval. Domnívám se, že díky této

bolestné zkušenosti se patrně prohloubil vztah Diviše k Erbenovým baladám, s kterými se

mohl identifikovat. Zároveň se již od počátku čtyřicátých let začíná v jeho tvorbě stále častěji

objevovat tématika smrti, která je v těchto baladách všudypřítomná. Kytici s Divišovou

osobou podle mého názoru spojuje také určitý osudový pohled na svět. Osud, proti kterému se

jedinec nemůže vzbouřit, je motiv, který prochází celou básnickou sbírkou a který k Divišovi,

jenž vnímal svou tvorbu a život jako osud, musel nepochybně promlouvat.

Na základě představení důležitých motivů objevujících se v Kytici a zmínění

důležitých literárních analýz básnické sbírky (Jakobson, Bogatyrev) jsem se dostala k mýtu
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jako neoddělitelné součásti básnické sbírky. Právě mýtus jsem se pokusila představit jako

možné pojítko obou osobností, Aléna Diviše a Karla Jaromíra Erbena. Jelikož mýtus a

mytologie byly důležitým objektem zkoumání pro Karla Jaromíra Erbena, snažila jsem se také

v tvorbě Aléna Diviše sledovat mytický koncept a tím do jisté míry propojit obě osobnosti.

Cílem práce bylo také zasazení cyklu do širšího kontextu českého umění Divišovy

doby. Pokusila jsem se zde představit, jaký měla Erbenova básnická sbírka za malířova života

ohlas a které důležité osobnosti se jí nechaly inspirovat. Mou snahou bylo vnímat cyklus

v jeho dobovém kontextu, ale také představit různé přístupy k tvorbě inspirované Kyticí. Práce

Jana Zrzavého a Emila Filly k baladám z Kytice jsou zde ukázány jako nejkvalitnější tvorba

Divišovy doby k Erbenovým baladám, které slouží jako určité srovnání s cyklem, jímž se

zabývám.

Divišovy práce k Erbenově Kytici jsou svou kvalitou a hlubokým procítěním jedny

z nejkvalitnějších ilustrací, které kdy k této básnické sbírce vznikly. Snoubí se v nich velice

přesvědčivé výtvarné vyjádření Erbenových balad s osobitou existenciální výpovědí Aléna

Diviše. Ten, který nepodléhal „módním stylům“ a držel se vlastního výrazu, se ani tentokrát

nepodřídil básnickým veršům. Zároveň však dokázal veškerou jejich hloubku uchopit.
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