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Kateřina Lahodová, Alén Diviš a Kytice od Jaromíra Erbena
Bakalářská práce
Posudek školitelky

Divišovy práce k Erbenově Kytici nepochybně patří k vrcholným dílům poválečného českého umění.
Kateřina Lahodová původně uvažovala o jejich důkladnější konfrontaci s pracemi na totéž téma od
Divišových současníků Jana Zrzavého a Emila Filly, nakonec se však soustředila především na Diviše. Je
zřejmé, že šíře tímto směrem strukturovaný text by přesáhl zadání bakalářské práce, je ale dobře, že
oba zmíněné umělce, jejichž erbenovské práce vznikly dříve než cyklus Divišův, Lahodová zařadila
alespoň do nevelké kapitoly v první části bakalářské práce. V této souvislosti se domnívám, že pro
kontext Divišových ilustrací ke Kytici, tedy pro čtyřicátá léta, by bylo zajímavé zmínit i méně úspěšné
pokusy, které nedosahují Divišových kvalit, kupříkladu práce V. V. Modrého z let 1947 a 1948, neboť
by mohly naopak vytvořit kontrastní dobový pól k Divišovu cyklu.

V první části práce autorka stručně bilancuje základní fakta umělcovy biografie, v nevelkých kapitolách
se věnuje fenoménu samotné Erbenovy básnické sbírky, jejímu místu v české kultuře a výtvarné či
hudební interpretaci v různých časových periodách i vztahu tohoto Divišova cyklu k souvislostem jeho
biografie a další tvorby. Ve zvláštních a zvláště zajímavých kapitolách se Lahodová zabývá vztahem
Divišovy tvorby k mýtu a baladě, který zvláště silně nalézá právě v cyklu soustředěném k Erbenovi.
Akcentuje ve shodě s literaturou genezi autorova záměru ilustrovat Kytici a vlastní výtvarné
předpoklady jeho konceptu. V druhé části pak detailně sleduje soubory Divišova erbenovského cyklu,
s epickou důkladností popisuje jednotlivá díla a konfrontuje je s konkrétními pasážemi v textu.

Vztah a propracovanost první a druhé části je poněkud disproporční, v zásadě ale Kateřina Lahodová
ve své bakalářské práci zdůrazňuje důležité aspekty Divišova cyklu. Tématům, která jsou v první části
uvedena, by bylo nepochybně možno dát více prostoru (kupř. téma spirituality v českém umění konce
40. let) a stejně tak poněkud obšírněji by bylo možno promyslet vztah umělcových prací ke Kytici jak
s jeho ilustracemi k E. A. Poeovi, tak s pozdějšími ilustracemi ke Starému Zákonu. S ohledem na zadání
bakalářské práce je ale třeba ocenit důkladnost autorčina přístupu k samotnému uměleckému dílu, a
práci s bohatou literaturou k danému tématu, která v posledních dvou desetiletích byla publikována.
Text plně naplňuje požadavky, které na bakalářskou práci jsou kladeny.

Bakalářskou práci Kateřiny Lahodové doporučuji k obhajobě.
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